
建设项目竣工环境保护

验收监测报告

二〇二一年十二月

项目名称：
江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零

部件生产项目（一期）

建设单位： 江苏润杨汽车零部件制造有限公司



建设单位：江苏润杨汽车零部件制造有限公司

法人代表：杨猛

建设单位：
江苏润杨汽车零部件制造有限公

司
编制单位：

江苏润杨汽车零部件制造有限公

司

电话： 18105212835 电话： 18105212835

传真： / 传真： /

邮编： 221311 邮编： 221311

地址：
邳州市土山镇工业园园区南路

南侧
地址：

邳州市土山镇工业园园区南路

南侧



目 录

1 建设项目概况............................................................................................1
[...]

2 建设单位名称 江苏润杨汽车零部件制造有限公司

3 建设地点 邳州市土山镇工业园园区南路南侧

4 工程总投资与环保投

资
项目实际总投资 15000万元，其中环保投资 350万元

5 立项情况
项目已在邳州市行政审批局备案，备案文号为邳行审投备

〔2020〕162号

6 环评情况
2021年 4月由南京瑞轩环保科技有限公司完成该项目环评

报告表

7 环评批复情况

徐州市生态环境局于 2021年 8月 6日以徐邳环项表

[2021]038号对《江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零

部件生产项目环境影响报告表》予以批复

8 项目建设规模

年产排气管 200万套

年产车加工结构件 6万套

年产金属制品 400万套

9 项目开工及建成时间 2021年 8月开工建设并竣工

10 试生产时间 2021年 10月-11月

11 年工作时间 2400小时

12 排污证申领
2021年 12月 30日取得排污许可登记回执，登记编号为

91320382MA1WG7K44L003Z

项目实际建设内容与环评对照见表 3-2。

表 3-2 项目实际建设内容与环评对照一览表

类别 建设名称 环评建设内容 实际建设内容



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

7

主体工

程
1#厂房 20000m2钢构，1F 20000m2钢构，1F

辅助工

程
办公楼 470m2砖混，1F 470m2砖混，1F

贮运工

程

料区

位于生产厂房内钢构，1F 位于生产厂房内钢构，1F仓库

原辅材料、成品

公用工

程

给水 2496t/a，当地自来水管网 2496t/a，当地自来水管网

排水

1920t/a，生活污水经化粪池

处理后接入土山镇污水处理

厂进一步处理；生产废水经

厂区污水处理站处理后接入

土山镇污水处理厂进一步处

理

1920t/a，生活污水经化粪池处理

后由环卫部门定期清运；生产废

水经厂区污水处理站处理后回

用不外排

供电 80万度/年，市政供电 80万度/年，市政供电

环保工

程

废水处理

1920t/a，生活污水经化粪池

处理后接入土山镇污水处理

厂进一步处理；生产废水经

厂区污水处理站处理后接入

土山镇污水处理厂进一步处

理

1920t/a，生活污水经化粪池处理

后由环卫部门定期清运；生产废

水经厂区污水处理站处理后回

用不外排

噪声控制 隔声、减振、消声 隔声、减振、消声

废气

处理

焊接，打磨，抛

光粉尘

抛丸抛光废气经滤筒除尘器

+15m高排气筒；焊接废气经

滤筒除尘器+15m高排气筒；

打磨废气经滤筒除尘器处理

后无组织排放；

滤筒除尘器+15m高排气筒（1#）

抛丸废气
抛丸抛光废气经滤筒除尘器

+15m高排气筒

旋风除尘器+布袋除尘器+15m
高排气筒（2#）

烘烤废气
水喷淋+干式过滤+活性炭吸

附+15m高排气筒

水喷淋+干式过滤+活性炭吸附

+15m高排气筒（3#）

喷漆烘干废气
水帘+喷淋+过滤棉+催化燃

烧 RTO+15m高排气筒

水帘+喷淋+过滤棉+活性炭吸

附/脱附+RCO催化燃烧+15m高

排气筒（4#）

固废

处置

生活垃圾/含油

抹布
环卫部门清运 环卫部门清运

一般固废 收集外售 收集外售

危险固废 委托有资质单位进行处置 委托有资质单位进行处置

该项目产品方案及规模见表 3-3。



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

8

表3-3 项目产品一览表

序号 工程名称 产品名称 单位 年产量 年运行时数

1 排气管生产线 排气管 套 200万

48002 车加工结构件生

产线
车加工结构件 套 6万

3 金属制品生产线 金属制品 套 400万
注：本项目一期工程仅喷塑烘干线未建设，产品产能不变。

主要生产设备与环评对比，见表3-4。

表3-4 主要设备对照一览表

序号 名称
环评及批复数

量数量（台）
规格型号

一期工程实际实

际数量

（台/套/条）

变化量

1 数控车床 16 3650 16
2 立式加工中心 10 850E 10
3 数控车床 6 CAK3665 6
4 普床 2 6140 2
5 金属带锯床 4 C33 4
6 空压机 4 COX017508 4
7 摇臂钻床 3 Z3050 3
8 激光下料机 4 1500 4
9 万能铣床 2 / 2
10 钻攻机 2 315 2
11 液压机 4 100T-300T 4
12 剪板机 1 / 1

13 逆变式直流脉冲

氩 弧焊机

15 WAM-400T 15

14 抛光机 8 / 8
15 数控折弯机 2 / 2
16 激光切管机 4 / 4
17 喷涂流水线 2 / 2
18 燃气烘箱 2 / 2
19 龙门加工中心 1 / 1
20 龙门铣 1 / 1
21 线切割 2 / 2
22 平面磨床 1 / 1
23 外圆磨床 1 / 1
24 无芯磨床 1 / 1
25 旋磨机 2 / 2
26 抛丸机 2 / 2
27 涨口机 10 / 10
28 超声波清洗线 1 / 1
29 网带燃气烧结炉 2 涂装烘箱 2
30 单头弯管机 20 SB90-130 20
31 高速自动缩管机 6 80-B 6
32 管端成型机 8 TM-80 8



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

9

33 激光三维切割机

（机器人）

4 / 4

34 机器人焊接工作

站

30 / 30

35 气动打标机 4 / 4

36 激光二维码雕刻

机

2 / 2

37 环保设备 1 / 1
38 叉车 2 / 2
39 储气罐 3 / 3
40 金属圆盘切割机 0 / 5 +5
41 砂轮切割机 0 / 9 +9
42 造齿修磨机 0 / 2 +2
43 立式砂轮机 0 / 1 +1
44 角磨机 0 / 10 +10

项目所用原辅料见表 3-5。

表3-5 原辅料情况表

序

号
原材料 环评年消耗量 储运方式 规格

一期工程年

耗量 t/a 储存地点

1 碳钢钢管 6000t/a 袋装、汽运 / 6000t/a 车间

2 不锈钢管 3600t/a 桶装、汽运 / 3600t/a 车间

3 钢板 1000t/a 桶装、汽运 / 1000t/a 车间

4
BY-300 型

水性无铬锌

基涂液

20t 桶装、汽运 / 20t 车间

5 法兰 1000t/a 桶装、汽运 / 1000t/a 车间

6 铸造配件 1000t/a 桶装、汽运 / 1000t/a 车间

7 水性拉伸油 4t/a 桶装、汽运 / 4t/a 车间

8 钢管 4000t/a 桶装、汽运 / 4000t/a 车间

9 钢板 5000t/a 桶装、汽运 / 5000t/a 车间

10 铸件 2000t/a 桶装、汽运 / 2000t/a 车间

11 冲压件 2000t/a 桶装、汽运 / 2000t/a 车间

12 切削液 3t/a 桶装、汽运 / 3t/a 车间

13 润滑油 2t/a 桶装、汽运 / 2t/a 车间

14 钢管 1000t/a 桶装、汽运 / 1000t/a 车间

15 钢板 3000t/a 桶装、汽运 / 3000t/a 车间

16 不锈钢焊丝 25t/a 桶装、汽运 / 25t/a 车间

17 焊条 0.5t/a 桶装、汽运 / 0.5t/a 车间

18 碳钢焊丝 150t/a 桶装、汽运 / 150t/a 车间

19 二氧化碳 60000m3/a 罐装、汽运 / 60000m3/a 车间

20 氩气 30000m3/a 罐装、汽运 / 30000m3/a 车间

21 氧气 5000m3/a 罐装、汽运 / 5000m3/a 车间

22 包装材料 60t/a 桶装、汽运 / 60t/a 车间

23 天然气 23m3/a 桶装、汽运 / 23m3/a 车间



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

10

3.3水源及水平衡

项目废水来源主要为生活污水和厂区污水处理站废水，和环评报告表一致。

一期工程员工人数不变，生产用水量不变。

（1）生活废水

本项目用水主要为职工生活用水。根据建设单位提供，项目职工为 160 人，

无住宿，依据《建筑给水排水设计标准 》（GB 50015-2019），本项目车间工人

的生活用水定额按 30-50L/人·天，本项目取 50L/人·天，每年工作 300 天，

则生活用水总量为 2400t/a。项目废水排水量可按总用水量的 80%计，即生活污

水产生量 1920t/a，生活污水水质为：COD 400mg/L、SS300mg/L、NH3-N 25mg/L、

TP 4mg/L。生活污水经化粪池处理后由环卫部门清运。

（2）水帘废水+喷淋废水

根据企业提供资料，喷漆房水帘每月产生废水量为 8t，则每月需补充新鲜

水 8t。喷淋塔每月产生废水量为 1t，则每月需补充新鲜水 1t。生产废水水质：

COD2000mg/L、SS650mg/L。经“调节池+混凝气浮机+水解酸化池+接触氧化

池+二沉池+清水池+过滤+板框压滤机”处理后回用。

图3-1 本项目水平衡图（t/a）

3.4工艺流程及产污环节

本项目生产工艺流程见下图。



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

11

图 3-2 排气管生产工艺流程及产污环节图

工艺流程及产物情况说明：

（1）下料：将外购钢管通过激光切管机/带锯床切割所需长度。将外购钢板

通过激光切割机切割所需形状，此过程产生下料粉尘 G1，边角料 S1 及噪声 N；

（2）弯管、烘烤、清洗：将下料的钢管通过设备折弯出不同的形状，此过

程会加入水性拉伸油，然后进入烘箱烘烤，此过程会产生烘烤废气 G2，再进入

超声波清洗线清洗，机内温度达 120℃，水以蒸汽形式蒸发，只补充，不外排。

（3）切割：将弯管后的管子/钢管/不锈钢板通过金属圆盘踞，激光切管机

切割成不同形状，此过程产生粉尘 G3，边角料 S2 及噪声 N；

（4）机械加工：使用钻床开孔，车加工，等机械加工工序，此过程产生边

角料 S3 及噪声 N；

（5）焊接：按照图纸将管材和法兰，板材进行组装焊接，此过程产生焊接

烟尘 G4 及噪声 N；

（6）打磨：焊接后的产品需要通过打磨去除焊接飞溅等毛刺，此过程产生



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

12

粉尘 G5 及噪声 N；

（7）抛光：不锈钢产品焊接后会变色，需要通过干式抛光增亮，此过程产

生粉尘 G6 及噪声 N；

（8）抛丸：打磨好的产品需要通过抛丸，处理产品表面的毛刺，铁锈等，

此过程产生粉尘 G7，废钢丸粉末 S4 及噪声 N；

（9）喷涂：抛丸后的产品需要通过喷漆增加产品的防止上锈的功能，将漆

分散成均匀而微细的雾滴，涂施于工件表面，此过程产生喷涂废气 G8；

（10）喷塑：工件通过喷塑生产线，在气力和静电力的共同作用下，粉末

粒子定向喷塑到待涂工件上。同时也可吸附到工件背面。当附着在工件上的粉 末

超过一定厚度时，则发生静电相斥，后来的粉末就不易在被吸附到工件表面，使

工件表面达到均匀的模厚，此过程产生塑粉 G9（一期工程不建设）；

（11）烘干：将喷漆后的产品或者是喷塑后的产品匀速的长时间的通过烘

烤炉进行烘干，表面油漆/塑粉固化增加附着力，此过程产生烘干废气 G10（一

期工程不建设）；

（12）包装，检验入库。此过程会产生废包装材料 S5。

图 3-3 车加工结构件生产工艺流程图

工艺简述:

（1）识图排工艺：根据客户提供的产品要求和图纸，排好加工工艺、选好

设备、刀具、编制程序。

（2）数控加工：根据工艺流程和客户要求，进行车加工、钻加工、铣加工，



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

13

达到图面尺寸。此过程产生废切削液 S6、废铁屑 S7。

（3）产品检验入库。

图 3-4 金属制品生产工艺流程图

工艺简述:

A．金属支架生产工艺简述

（1）下料：将外购钢管通过激光切管机/带锯床切割所需长度。将外购钢板

通过激光切割机切割所需形状，此过程产生粉尘 G11，边角料 S8 及噪声 N；

（2）打磨：下料后的产品需要通过打磨去除飞溅等毛刺，此过程产生粉尘

G12 及噪声 N；

（3）折弯：将打磨后钢管通过设备折弯出不同的形状，此过程产生噪声 N；

（4）打字：折弯后的产品经过打标机将字体印上；

（5）喷涂：抛丸后的产品需要通过喷漆增加产品的防止上锈的功能，将漆

分散成均匀而微细的雾滴，涂施于工件表面，此过程产生喷涂废气 G13；

（6）烘干：将喷漆后的产品匀速的长时间的通过烘烤炉进行烘干，表面油

漆固化增加附着力，此过程产生烘干废气 G14；

（7）包装，检验入库，此过程产生废包装材料 S9。



江苏润杨汽车零部件制造有限公司汽车零部件生产项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

14

B．弯头、法兰生产工艺简述

（1）下料：将外购钢管通过激光切管机/带锯床切割所需长度。将外购钢板

通过激光切割机切割所需形状，此过程产生粉尘 G15，边角料 S10 及噪声 N；

（2）压型：将下好料的钢管通过设备压制出定制的形状；

（3）平头：将工件进行平头工艺，此过程产生边角料 S11 及噪声 N；

（4）抛光：平头后的产品，需要通过干式抛光增亮，此过程产生粉尘 G16

及噪声 N；

（5）抛丸：打磨好的产品需要通过抛丸，处理产品表面的毛刺，铁锈等，

此过程产生粉尘 G17，废钢丸粉末 S12 及噪声 N；

（6）包装，检验入库，此过程产生废包装材料 S13。

C. 金属软管生产工艺简述：

（1）下料：将外购钢管通过激光切管机/带锯床切割所需长度。将外购钢板

通过激光切割机切割所需形状，此过程产生粉尘 G18，边角料 S14 及噪声 N；